Ata Conselho Diretor CETEC 06/08/2021                                                                Página 1 de 2

                        Serviço Público Federal
       Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
           Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
                        CONSELHO DIRETOR
                     Ata da Reunião Extraordinária

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às 14 horas, por
videoconferência na plataforma do Hangouts Meet, reuniu-se em sessão extraordinária o
Conselho Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas com a presença dos membros, do
referido Conselho, Adson Mota Rocha (Presidente), Renê Medeiros de Souza (Vice-Diretor),
Rogelma Maria da Silva Ferreira  substituindo Juliano Pereira Campos  (Coordenador do Curso
de Bacharelado em Ciências Exatas e Tecnológicas), Celso Luiz Borges de Oliveira
(Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), Sérgio Santos de Jesus
(Coordenador do Curso de Engenharia Civil), Abdon Tapia Tadeo (Coordenador do Curso de
Engenharia Mecânica), Julianna Pinele Santos Porto  (Coordenadora do Mestrado Profissional
em Matemática – PROFMAT), Acbal Rucas Andrade Achy (Coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica), Katia Silene Ferreira Lima Rocha  (Coordenadora do
Curso de Licenciatura em Matemática EAD), Manasses Almeida Gomes (Coordenador do Curso
de Bacharelado em Física), João Tiago Assunção Gomes  (Representante Docente), Andressa
Lima de Souza da Cruz ( Representante Docente), Maria Fernanda Arcanjo de Almeida
(Representante Técnico-Administrativo), Claudia Santos Rodrigues (Representante Técnico-
Administrativo), Lennon Carneiro Santiago substituindo Letícia Matias de Melo  (Representante
Estudantil) e Matheus Gonçalves Leão de Oliveira  (Representante Estudantil). Com a ausência
sem justificativa dos membros: Camila Bezerra da Silva (Coordenadora do Curso de Engenharia
de Computação), Genilson Ribeiro de Melo  (Coordenador do Curso de Bacharelado em
Matemática) e Elzio Lima da Silva Júnior  (Representante Estudantil). Os convidados do
Conselho Diretor, a Coordenadora da Área de Conhecimento Física, Milena Ventura Castro Meira,
a Coordenadora da Área de Conhecimento Engenharia Civil, Luciana Maciel Boeira, o
Coordenador da Área de Conhecimento Tecnologia Ambiental, Jorge Luiz Rabelo, o Coordenador
da Área de Conhecimento Sistemas Computacionais, Huilman Sanca Sanca e o Coordenador da
Área de Conhecimento em Geociências, José Ricardo Gonçalves Magalhães. Ato contínuo, o
Presidente Adson Mota Rocha, após constatar quorum regimental, saudou os presentes e iniciou
a sessão 1. Discussão sobre a Minuta de Resolução CONAC N.° XX/2021 - Dispõe sobre a
regulamentação do formato do Calendário Acadêmico d e atividades de ensino para a
graduação, no semestre 2021.1 e dá outras providênc ias.  O presidente fez uma breve
apresentação do que já foi discutido sobre a minuta de Resolução CONAC que dispõe sobre a
regulamentação do formato do Calendário Acadêmico de atividades de ensino para a graduação,
no semestre 2021.1 e dá outras providências. Após ampla discussão, ficou acordado levar para a
próxima reunião do CONAC algumas sugestões: 1. Alterar o §1° do Art. 2° para “A
excepcionalidade das atividades práticas presenciais, no calendário 2021.1, deverá ter como
critério mínimo a sua não oferta nos planejamentos acadêmicos 2020.3, 2020.1 e 2020.2,
obedecendo as fases das Diretrizes Institucionais e Protocolos de Medidas de Biossegurança de
Enfrentamento à COVID-19 na UFRB. A oferta seria coordenada pelo Colegiado, assessorado
pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE), Áreas de Conhecimento, Núcleos de Gestão de
Atividades de Ensino dos Centros, e aprovada pelo Conselho Diretor do Centro com assessoria do
Comitê de Acompanhamento e Enfrentamento à COVID-19 da UFRB”; 2. Alterar o §2° do Art. 2°
para “A oferta de componentes curriculares e de atividades de ensino e aprendizagem não
presenciais e excepcionalmente de atividades práticas presenciais pelos docentes, no Calendário
Acadêmico 2021.1, deverá estar de acordo com a Resolução 005/20166 e com o teor do texto das
Diretrizes Institucionais e Protocolos de Medidas de Biossegurança de Enfrentamento à COVID-19
na UFRB acerca do retorno gradual das atividades presenciais (a partir da fase 3)”; 3. Incluir artigo
ou parágrafo acerca da disponibilização dos EPI’s e 4. No Art. 6° referente à quantidade máxima
de disciplinas fazer referência ao §3° do Art. 4°. 2. O que Ocorrer . A conselheira Julianna Pinele
Santos Porto questionou sobre a posição da Direção em relação ao Comitê Interno e o presidente
respondeu que terá reunião semana que vem com a Gestão para o encaminhamento de
pendências. A conselheira Kátia Silene Ferreira Lima Rocha informou sobre a brevidade em criar
o Protocolo de Biossegurança de Enfrentamento à COVID-19 da unidade tendo em vista as
especificidades e determinar os trâmites a seguir na rotina das atividades práticas. O professor

Ata Conselho Diretor CETEC 06/08/2021                                                                Página 2 de 2

Huilman Sanca Sanca informou sua preocupação em relação à manutenção dos equipamentos e
laboratórios com infiltração e o presidente informou que os servidores técnicos estão em atividade
remota. Acrescentou que quando houver perspectivas de retorno presencial, será realizada a
análise e revisão dos equipamentos e que em relação à questão física dos prédios está havendo
uma dificuldade na elaboração de projetos de reforma pela CIMAM devido à grande demanda
desse setor. O presidente informou que não houve interrupção nas atividades dos servidores
terceirizados da limpeza e da segurança e que a servidora técnica terceirizada Lívia Mascarenhas
da Silva está apoiando a ASCOM na criação de serviço de comunicação com os discentes,
principalmente os calouros. Nada mais havendo a tratar o presidente, Adson Mota Rocha, deu por
encerrada a reunião, da qual eu, Fabiane Ribeiro Viana, lavrei a presente ata que, após lida e
assinada pelos presentes, será considerada aprovada. Cruz das Almas, 06 de agosto de
2021/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/08/2021

ATA Nº 81/2021 - SECADCETEC (11.01.22.04.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 20:19 )
CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO

285053

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 08:49 )
ADSON MOTA ROCHA

DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO

1364750

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 10:00 )
ABDON TAPIA TADEO

COORDENADOR DE CURSO

1523581

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 17:57 )
RENE MEDEIROS DE SOUZA

ASSESSOR

1614852

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 10:10 )
FABIANE RIBEIRO VIANA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2013719

(Assinado digitalmente em 14/09/2021 09:48 )
ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY

COORDENADOR DE CURSO

1932340

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 13:30 )
ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2112769

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 17:47 )
MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2257947

(Assinado digitalmente em 08/09/2021 14:46 )
KATIA SILENE FERREIRA LIMA ROCHA

COORDENADOR

2275031

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 17:49 )
SERGIO SANTOS DE JESUS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2274142

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 12:59 )
MANASSES ALMEIDA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1396075

(Assinado digitalmente em 02/09/2021 08:47 )
CLAUDIA SANTOS RODRIGUES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

2426971

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:21 )
JULIANNA PINELE SANTOS PORTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3002387

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 20:41 )
ANDRESSA LIMA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1264609

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 17:49 )
JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1393030

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 81 2021 ATA 01/09/2021 e6769f7f96